
Îôèöèàëüíî

стр. 2

Официально

Назначены члены
районной избирательной
комиссии

В соответствии с пп. 9, ст. 8, ст. 26, Ус-
тава муниципального района «Кыринский рай-
он» и  Положением «О Кыринском районном
звене территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», утвер-
жденным постановлением администрации
муниципального района от 08.07.2009 г. № 80,
и  учитывая решение комиссии по предуп-
реждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций и обеспечению пожарной безопасно-
сти (протокол № 5 от 02.04.2018 г.), в целях
предупреждения возникновения чрезвычай-
ной ситуации, связанной с природными пожа-
рами, администрация муниципального райо-
на «Кыринский район» постановляет:

1. Ввести с 3 апреля 2018 года на терри-
тории Кыринского района для органов управ-
ления и сил районного звена территориаль-
ной подсистемы единой государственной си-
стемы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуации Забайкальского края ре-
жим повышенной готовности;

2. Рекомендовать:
2.1. Отделению полиции МО МВД «Ак-

шинский»:
2.1.1. привести силы и средства в готов-

ность к обеспечению действия режима ог-
раничений и запретов на пребывание граж-
дан в лесах и въезда в них транспортных
средств;

2.2. Отделению полиции МО МВД «Ак-
шинский», 23-ПСЧ ФГКУ «2 отряд ФПС по
Забайкальскому краю», совместно с ГКУ
«Управление лесничеством Забайкальского
края» Кыринское лесничество  и главами
сельских поселений Кыринского района:

2.2.1. организовать работу патрульно-кон-
трольных групп на автомобильном транспор-
те по выявлению и привлечению к ответ-

О введении на территории Кыринского района режима повышенной
готовности для органов управления и сил районного звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края

ственности лиц, виновных в возникновении
лесных пожаров, лиц, допустивших наруше-
ние правил пожарной безопасности в лесах,
а также лиц, по вине которых допущены не-
контролируемые выжигания сухих раститель-
ных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ,
других открытых мест на землях любых ка-
тегорий.

2.3. ГКУ «Управление лесничеством За-
байкальского края» Кыринское лесничество:

2.3.1. обеспечить своевременное фикси-
рование момента возникновения лесных и
других ландшафтных пожаров, момента их
локализации и ликвидации, а также незамед-
лительную передачу указанной информации
в единую дежурно-диспетчерскую службу
администрации муниципального района «Кы-
ринский район»;

2.3.2. обеспечить немедленный выезд
сил и средств на все лесные и другие ланд-
шафтные пожары по первому поступающе-
му сообщению, принять меры по локализа-
ции и ликвидации пожаров в первые сутки;

2.3.3. организовать профилактическую
работу среди населения по бережному отно-
шению  к  лесу, активно использовать сред-
ства массовой информации и наглядную аги-
тацию;

2.3.4. организовать наземное патрулиро-
вание в лесах в соответствии с установлен-
ными классами пожарной опасности по ус-
ловиям погоды;

3. Рекомендовать главам сельских посе-
лений Кыринского района:

3.1. организовать работу патрульных, пат-
рульно-маневренных и маневренных групп
для мониторинга лесопожарной обстановки,
выявление очагов природных и их тушения
на ранней стадии;

3.2. организовать информирование насе-
ления о складывающейся лесопожарной об-
становке и действующих запретах (если вво-
дятся);

3.3. обеспечить выполнение мероприятий
подпункта «б» пункта 28 Положения о еди-
ной государственной системе предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
утвержденного постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 30 декабря
2003 года № 794;

4. Отделу развития сельского хозяйства
администрации муниципального района «Кы-
ринский район»:

4.1. организовать проведение разъясни-
тельной работы с руководителями сельско-
хозяйственных организаций независимо от
форм собственности по вопросам обеспече-
ния пожарной безопасности на подведом-
ственных территориях, в том числе о запре-
те проведения выжиганий сухой травы и не-
замедлительном сообщении о возникающих
лесных и других ландшафтных пожарах в
ЕДДС района.

5. Единой дежурной диспетчерской служ-
бе администрации муниципального района
«Кыринский район»:

5.1. организовать работу со старостами
населенных пунктов по передаче экстренной
информации и организации оперативного ре-
агирования сил и средств, а также по прове-
дению анализа информации о возгораниях и
представлению отчетных документов в
ЦУКС.

6. Контроль за исполнением настоящего
постановления оставляю за собой.

7.  Настоящее постановление опублико-
вать в газете «Ононская правда».

Глава муниципального района
«Кыринский район» Л.Ц. САКИЯЕВА

Администрация муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 3 апреля 2018 года  № 225 с. Кыра

По традиции на Пасху, все, кто оста-
вался дома во время церковной всенощ-
ной службы, спать не ложились. По воз-
вращении из храма разговлялись освя-
щённой пищей.

Пасха – праздник семейный. За од-
ним столом в этот день собирались ста-
рики, их давно отделившиеся дети, вну-
ки, правнуки… Отсутствующие стара-
лись к празднику вернуться домой, ведь,
по приметам, каждый участник застолья
непременно доживёт до следующей
Пасхи. К столу, украшенному свежей
зеленью и живыми цветами, подавали
самые вкусные блюда, в частности, тво-
рожные пасхи, куличи и, конечно же,
крашеные яйца.

Отпраздновав в семейном кругу, шли
в гости к друзьям – чаще всего перед
ужином. Всю неделю, называемую ещё
Красной, полагалось отдавать и прини-
мать визиты, поздравлять всех знако-
мых. Устраивали гулянья сродни масле-
ничным: с играми, хороводами, карусе-
лями, состязаниями борцов.

Отправляясь в гости, с собой в обя-
зательном порядке брали крашеные
яйца. Приветствовали друг друга фраза-
ми «Христос воскрес» — «Воистину
воскрес», трижды целовались и обмени-
вались крашанками.

Ïðàâîñëàâíûå ïðàçäíèêè

Ñветлое Христово Воскресение,
или Пасха, – главный праздник
в году для христиан. Идея победы
над смертью во имя обретения
вечной жизни близка и понятна
даже людям, которые не считают
себя верующими. В ночь на Пасху
стараются посетить храм многие
из тех, кого в любое другое время
там не встретишь.

 
великий праздник

Программа TV
с 9 по 15 апреля

стр. 3

Â ðàéîííîé àäìèíèñòðàöèè

ГЛАВА района Любовь Сакияева вкратце рассказала о своей встрече с
губернатором края Натальей Ждановой, которая состоялась 26 марта. На
ней, в частности, обсуждалась возможность передачи части здания офиса
Сбербанка, которая сейчас не используется, отделу ЗАГС путем аренды или
приобретения. Глава региона обещала в этом вопросе свое содействие. В
помещении, где ЗАГС располагается сейчас, планируется открыть много-
функциональный центр (МФЦ).

Затронув ситуацию по Кыринской автоколонне, Любовь Цеденовна со-
общила, что на открытый аукцион по организации пассажирских перевозок
никто не заявился, поэтому процедура будет повторена. На 7 мая назначено
первое судебное заседание по банкротству, которое инициировала налого-
вая инспекция.

Далее она довела до сведения изменения в структуре районной адми-
нистрации (материал об этом был опубликован в № 25). Любовь Сакияева
добавила, что начальником жилищно-коммунального отдела назначен Иван
Лазарев (вместо Виталия Заборского). В отделе по имуществу появилось
два новых специалиста – Марина Иванова и Елена Емельянова. Бывшие
специалисты этого отдела перешли на новую работу: Лариса Моргачева - в
ЕДДС, Елена Михайлова – вторым юристом правового отдела. Уже некото-
рое время МУП «Коммунальник» вместо Леонида Бондаря возглавляет Вла-
димир Емельянов.

На вопрос по реализации проекта по программе «Комфортная городская
среда» глава сельского поселения «Кыринское» Максим Казанцев отве-
тил, что все необходимые документы представляются, однако когда будут
деньги и в какой сумме, пока неизвестно.

Начальник отдела развития сельского хозяйства Татьяна Гладких ин-
формировала о ходе окотной кампания, в окот пошло 3625 овцематок, око-
тилась 1441, получено столько же ягнят.

Начальник Кыринского лесничества Евгений Мозговой сообщил, что
за прошлую неделю было составлено четыре протокола, три - по наруше-
нию правил пожарной безопасности и один - в отношении виновника воз-
никновения лесного пожара. Любовь Цеденовна предложила всем задей-
ствованным в тушении ведомствам путем обращения в суд предъявить ви-
новникам иски на возмещение затрат.                                              Соб. инф.

В понедельник в районной администрации состоялось очередное
ежемесячное планерное совещание с участием представителей
федеральных структур.

С федеральной планерки
Со 100-летним юбилеем
военных комиссариатов!

Уважаемые сотрудники и ветераны воен-
ного комиссариата! Поздравляем вас со зна-
менательной датой – 100-летием со дня об-
разования военных комиссариатов.

8 апреля 1918 года декретом Совета На-
родных Комиссаров учреждены волостные,
уездные, губернские и окружные комиссари-
аты по военным делам. Этот день по праву
является днем рождения военных комиссари-
атов. С 1993 года значительно расширился
круг задач, выполняемых сотрудниками воен-
комата. Теперь военный комиссариат, в тесном
взаимодействии с органами местного самоуп-
равления, наряду с организацией призыва в во-
оруженные силы и постановкой на учет рядо-
вых и офицеров запаса, а также техники, нахо-
дящейся на территории района, выполняет це-
лый ряд задач социального плана.

Вы - начало нашей доблестной армии.
Именно с вас начинается набор и укомплек-
тование вооруженных сил. Ваша задача - на-
бирать лучших из лучших. От вашего незамет-
ного широкой общественности труда зависит
формирование общественного мнения о по-
четной участи быть призванным в армию.

Пусть порядочность, профессионализм,
мудрость, присущие вам, как и прежде, помо-
гают в решении различных задач, которые не-
изменно ставит перед нами жизнь. От всей
души желаем вам крепкого здоровья, счастья,
благополучия и прекрасного настроения!

Глава муниципального района
«Кыринский район» Л.Ц. САКИЯЕВА

Председатель Совета муниципального
района «Кыринский район»

В.К. ВОСКОБОЕВА

Пасха Христова –
 

великий праздник



Îôèöèàëüíî

В целях приведения нормативной правовой базы му-
ниципального района «Кыринский район» в соответ-
ствие с действующим законодательством, руководству-
ясь федеральными законами от 30.10.2017 г. № 299-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», от 05.12.2017 г. № 380-
ФЗ «О внесении изменений в статью 36 федерального
закона «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» и Кодекс ад-
министративного судопроизводства Российской Феде-
рации», от 05.12.2017 г. № 389-ФЗ «О внесении изме-
нений в статьи 25.1 и 56 федерального закона «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 29.12.2017 г. № 455-ФЗ
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации», ст. 23 Устава муниципаль-
ного района «Кыринский район», Совет муниципаль-
ного района «Кыринский район» решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Кыринс-
кий район», принятый решением Совета муниципального
района «Кыринский район» от 03.09.2014 г. № 134, сле-
дующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 7.1 следу-
ющего содержания:

«7.1) полномочиями в сфере стратегического плани-
рования, предусмотренными федеральным законом от 28
июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планиро-
вании в Российской Федерации»;»;

1.2. Пункт 9 части 1 статьи 10 изложить в следующей
редакции:

«9. организация сбора статистических показателей, ха-
рактеризующих состояние экономики и социальной сфе-
ры муниципального района «Кыринский район», и пре-
доставление указанных данных органам государственной
власти в порядке, установленном Правительством Рос-
сийской Федерации;»;

1.3. В статью 18 внести следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Публичные слушания, общественные об-

суждения»;
2) Часть 3 статьи 18 дополнить пунктом 2.1 следую-

щего содержания:
«2.1. проект стратегии социально-экономического раз-

вития муниципального района «Кыринский район;»;
3) Пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
4) в части 4 слова «Порядок организации и проведе-

ния публичных слушаний» заменить словами «Порядок
организации и проведения публичных слушаний по про-
ектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей ста-
тьи,»;

5) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам пра-

вил землепользования и застройки, проектам планиров-
ки территории, проектам межевания территории, проек-
там правил благоустройства территорий, проектам, пре-
дусматривающим внесение изменений в один из указан-
ных утвержденных документов, проектам решений о пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства, проектам решений о предоставле-
нии разрешения на отклонение от предельных парамет-
ров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства, вопросам изменения од-
ного вида разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства на другой вид
такого использования при отсутствии утвержденных пра-
вил землепользования и застройки проводятся обще-
ственные обсуждения или публичные слушания, поря-
док организации и проведения которых определяется
Уставом муниципального района «Кыринский район» и
(или) нормативным правовым актом Совета муници-
пального района «Кыринский район» с учетом положе-
ний законодательства о градостроительной деятельнос-
ти.»;

1.4. Пункт 4 части 4 статьи 23 изложить в следующей
редакции:

«4. утверждение стратегии социально-экономического
развития муниципального района «Кыринский район»;»;

1.5. Часть 12.1. статьи 25 исключить;
1.6. Часть 12.2 статьи 25 изложить в следующей ре-

дакции:
«12.2. В случае если глава муниципального района

«Кыринский район», полномочия которого прекращены
досрочно на основании правового акта Губернатора За-
байкальского края об отрешении от должности главы му-
ниципального района «Кыринский район» либо на ос-
новании решения Совета муниципального района «Кы-
ринский район» об удалении главы муниципального рай-
она «Кыринский район» в отставку, обжалует данный
правовой акт или решение в судебном порядке, досроч-
ные выборы главы муниципального района «Кыринский
район», избираемого на муниципальных выборах, не мо-
гут быть назначены до вступления решения суда в закон-
ную силу.»;

1.7. В частях 6 и 7 статьи 28 слова «аудиторы» в раз-
личных падежах заменить на слова «аудитор» в соответ-
ствующих падежах;

ПРОЕКТ
Совет муниципального района «Кыринский район»

РЕШЕНИЕ от  2018 года №   с. Кыра

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Кыринский район»

Глава муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 апреля 2018 года № 1 с. Кыра
О назначении публичных слушаний

по проекту решения Совета муниципаль-
ного района «Кыринский район»

«О внесении изменений и дополнений
 в Устав муниципального района

«Кыринский район»
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об  общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», статьей 18 Устава муниципального района «Кы-
ринский район», руководствуясь Положением «О поряд-
ке проведения публичных слушаний в муниципальном
районе «Кыринский район», утвержденным решением
Совета муниципального района «Кыринский район» от
30.11.2005 г. № 95, статьей 25 Устава муниципального
района «Кыринский район», постановляю:

1. Назначить публичные слушания по проекту реше-
ния Совета муниципального района «Кыринский район»
«О внесении изменений и дополнений в Устав муници-
пального района «Кыринский район» на 4 мая 2018 года
в 11 часов.

2. Определить местом проведения публичных слуша-
ний актовый зал администрации муниципального райо-
на «Кыринский район» по адресу: с. Кыра, ул. Ленина,
38.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете
«Ононская правда» и разместить на официальном сайте
муниципального района «Кыринский район» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Кыринский район» Л.Ц. САКИЯЕВА

К сведению жителей района!
В соответствии с ч. 3, ст. 28, ч. 4, ст. 44 федерального

закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации»,
решением Совета муниципального района «Кыринский район»
от 30.11.2005 г. № 95 «Об утверждении Положения «О поряд-
ке проведения публичных слушаний в муниципальном районе
«Кыринский район», в целях реализации права жителей муни-
ципального района «Кыринский район» на непосредственное
участие в осуществлении местного самоуправления, Глава му-
ниципального района «Кыринский район» проводит публичные
слушания по вопросу «О внесении изменений в Устав муници-
пального района «Кыринский район».

Публичные слушания проводятся 4 мая 2018 года в 11
часов в актовом зале администрации муниципального района
«Кыринский район» по адресу: с. Кыра, ул. Ленина, 38.

Порядок учета предложений по проекту решения и поря-
док проведения публичных слушаний размещены на офици-
альном сайте муниципального района «Кыринский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по ад-
ресу: кыра.забайкальскийкрай.рф. и на информационном стен-
де администрации муниципального района «Кыринский рай-
он», расположенном в здании администрации муниципального
района «Кыринский район» по адресу: с. Кыра, ул. Ленина, 38.

В соответствии с решением Совета муниципального райо-
на «Кыринский район» от 01.11.2006 г. № 195 «О порядке уче-
та предложений по проекту Устава муниципального района
«Кыринский район», проекту муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Кыринский район»» замечания и предложения по про-
екту решения «О внесении изменений в Устав муниципально-
го района «Кыринский район» просим направлять в админист-
рацию муниципального района «Кыринский район» в срок до 3
мая 2018 года.

Совет муниципального района «Кыринский
район»

РЕШЕНИЕ
от 21 марта 2018 года № 44 с. Кыра
О назначении членов

избирательной комиссии
муниципального района

«Кыринский район»
В соответствии со ст. 24 федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ,  ст. 26 Зако-
на Забайкальского края «О муниципальных выборах
в Забайкальском крае» от 06.07.2010 г. № 385-ЗЗК,
ст. 29 Устава муниципального района «Кыринский
район», Совет муниципального района «Кыринский
район» решил:

1. Назначить членами избирательной комиссии
муниципального района «Кыринский район» с пра-
вом решающего голоса:

- БЕЛОВА Ивана Николаевича, 1959 года рож-
дения, образование высшее, старшего научного со-
трудника ФГБУ «Сохондинский государственный
природный биосферный заповедник», проживающе-
го в с. Кыра, рекомендованного решением Кыринс-
кого местного отделения всероссийской политичес-
кой партии «Единая Россия»;

- ЗАХОЖЕВА Андрея Николаевича, 1969 года
рождения, образование среднее специальное, пен-
сионера МВД, проживающего в с. Кыра, рекомен-
дованного группой избирателей с. Кыра;

- КУПРИЯНОВА Андрея Михайловича, 1978
года рождения, образование высшее, работающего
начальником отдела организационной, правовой и
кадровой работы администрации муниципального
района «Кыринский район», проживающего в с. Кыра,
рекомендованного группой избирателей админист-
рации муниципального района «Кыринский район»;

- МИХАЙЛОВУ Елену Владимировну, 1984 года
рождения, образование высшее, работающую глав-
ным специалистом по земельным отношениям от-
дела по управлению имуществом и земельными ре-
сурсами администрации муниципального района «Кы-
ринский район», рекомендованную группой избира-
телей администрации муниципального района «Кы-
ринский район»;

- МУРЗИНА Сергея Викторовича, 1981 года
рождения, образование высшее, работающего на-
чальником караула в ФГКУ 2 ОФПС, проживающе-
го в с. Кыра, рекомендованного решением Забай-
кальского регионального отделения политической
партии «Либерально-демократическая партия Рос-
сии»;

- ПЛЮТИНСКУЮ Людмилу Александровну,
1982 года рождения, образование высшее,  работа-
ющую главным специалистом по бюджету комите-
та по финансам администрации муниципального рай-
она «Кыринский район», проживающую в с. Кыра,
рекомендованную решением бюро Совета регио-
нального отделения политической партии «Справед-
ливая Россия»;

- ПОДДУБНОГО Владимира Александровича,
1950 года рождения,  работающего фельдшером
организационно-методического кабинета ГУЗ «Кы-
ринская ЦРБ», образование среднее специальное,
проживающего в с. Кыра, рекомендованного груп-
пой избирателей ГУЗ «Кыринская ЦРБ»;

– УСТЮЖИНУ Екатерину Андреевну, 1987 года
рождения, образование среднее, работающую про-
давцом-кассиром магазина «Славянка» ИП Батури-
на Г.С., проживающую в с. Кыра, рекомендованную
собранием коллектива избирателей магазина «Сла-
вянка» ИП Батурина Г.С.;

- ШАТСКИХ Андрея Сергеевича, 1991 года рож-
дения, образование среднее, работающего водите-
лем в ФГБУ «Сохондинский государственный при-
родный биосферный заповедник», проживающего в
с. Кыра, рекомендованного решением бюро Кырин-
ского местного отделения политической партии
«Коммунистическая партия Российской Федера-
ции»;

- ШТЫКИНУ Екатерину Владимировну, 1984
года рождения, образование высшее, работающую
инженером связи в линейно-техническом цехе
МЦТЭТ Акшинского Бурятского филиала ПАО
«Ростелеком», проживающую в с. Кыра, рекомен-
дованную собранием коллектива избирателей линей-
но-технического цеха МЦТЭТ Акшинского Бурятс-
кого филиала ПАО «Ростелеком».

2. Опубликовать настоящее решение в районной
газете «Ононская правда» и разместить на офици-
альном сайте муниципального района «Кыринский
район» в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Председатель Совета
муниципального района

«Кыринский район» В.К. ВОСКОБОЕВА

1.8. Часть 2 статьи 47 изложить в следующей редак-
ции:

«2. Вопросы введения и использования указанных в
части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан ре-
шаются на местном референдуме, а в случаях, предусмот-
ренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 федерально-
го закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на сходе граждан.».

2. Направить данное решение главе муниципального
района «Кыринский район» для подписания и обнаро-
дования в порядке, установленном Уставом муниципаль-
ного района «Кыринский район» и в территориальный
орган уполномоченного федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регистрации уставов муници-
пальных образований для государственной регистрации.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ононс-
кая правда» и разместить на официальном сайте муни-
ципального района «Кыринский район» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель  Совета  муниципального района
 «Кыринский район» В.К. ВОСКОБОЕВА

Глава муниципального района «Кыринский район»
Л.Ц. САКИЯЕВА



5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.15 «Контрольная закупка»
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор»
12.15, 17.00, 18.25, 2.30, 3.05
«Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!»
16.00, 4.00 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Частица вселен-
ной» (16+)
23.00 «Вечерний Ургант»
23.35 «Познер» (16+)
0.40 Т/с «Отличница» (16+)

4.40 Т/с «Срочно в номер!»
6.35 «Мульт-утро»
7.10 «Живые истории»

ТВ-Чита
8.00, 11.20 Вести-Чита
8.20 «Дом, квартира и дача
придачу»
8.35 «Доктор, я к Вам»
9.00 «Всероссийское
добровольное пожарное
общество: продолжая
традиции»
9.20 «Сто к одному»
10.10 «Пятеро на одного»
11.00 Вести
11.30 Вести-Чита.
Дежурная часть
11.40 «Юмор! Юмор!
Юмор!!!» (16+)
14.00 Х/ф «Провинциалка»
18.00 «Привет, Андрей!»
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «Приличная семья
сдаст комнату» (12+)
0.55 Х/ф «Время собирать»
3.00 Т/с «Личное дело» (16+)

4.55 Т/с «Срочно в номер!»
6.45 «Сам себе режиссер»
7.35 «Смехопанорама»
8.05 «Утренняя почта»
8.45 Вести-Чита
9.10 «Вести
правительства»
9.25 «Сто к одному»
10.10 «Когда все дома»
11.00 Вести
11.25 «Смеяться разрешает-
ся»
14.15 Х/ф «Смягчающие об-
стоятельства» (12+)
18.30 Всероссийский откры-
тый конкурс юных талан-
тов «Синяя птица - После-
дний богатырь»
20.00 Вести недели
22.00 Воскресный вечер
с Владимиром Соловьевым
0.30 Д/ф «Геном Курчатова»
1.40 Т/с «Право на правду»
3.35 «Смехопанорама»

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40,
20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
12.00 «Судьба человека
с Борисом Корчевнико-
вым»
13.00, 19.00 «60 минут»
14.40 Вести-Сибирь
15.00 Т/с «Тайны след-
ствия» (12+)
18.00 «Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «Березка» (12+)
23.15 Т/с «Неподкупный»
(16+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.15, 4.30 «Контрольная
закупка»
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор»
12.15, 17.00, 18.25, 3.05
«Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Частица вселен-
ной» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
0.05 «На ночь глядя» (16+)
1.05 Т/с «Отличница» (16+)

6.00, 10.00, 12.00 Новости
6.10 Х/ф «Русское поле»
(12+)
7.50 М/с «Смешарики. Пин-
код»
8.05 «Часовой» (12+)
8.35 «Здоровье» (16+)
9.40 «Непутевые заметки»
10.15 Д/ф «Алла Пугачева.
«А знаешь, все еще будет...»
(12+)
11.15 «Познер» (16+)
12.20 День рождения Аллы
Пугачевой (12+)
17.25 «Ледниковый период.
Дети»
19.25 «Лучше всех!»
21.00 Воскресное «Время»
22.30 «Что? Где? Когда?»
23.40 Х/ф «Перевозчик-2»
(16+)
1.15 Х/ф «Рокки-3» (16+)
3.10 «Модный приговор»

6.00, 10.00, 12.00, 15.00
Новости
6.10 Х/ф «Ты у меня одна»
8.00 «Играй, гармонь
любимая!»
8.45 М/с «Смешарики.
Новые приключения»
9.00 «Умницы и умники»
9.45 «Слово пастыря»
10.15 Д/ф «Андрей Панин.
Невыясненные
обстоятельства» (12+)
11.20 «Смак»
12.20 «Идеальный ремонт»
13.30, 15.20 Х/ф «Найти
мужа Дарье Климовой» (16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 Д/ф «Нагиев - это моя
работа» (16+)
19.25 «Кто хочет стать
миллионером?»
21.00 Время
21.20 «Голос. Дети»
23.15 Д/ф «Бельмондо
глазами Бельмондо».
К юбилею народного
артиста (16+)
1.10 Х/ф «Ва-банк» (16+)
2.50 Х/ф «Рокки-2» (16+)
5.00 «Модный приговор»

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
12.00 «Судьба человека
с Борисом Корчевниковым»
13.00, 19.00 «60 минут»
14.40 Вести-Сибирь
15.00 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
18.00 «Прямой эфир» (16+)
21.00 «Юморина» (12+)
23.50 Х/ф «Разорванные
нити» (12+)

ÑÐÅÄÀ
11 àïðåëÿ

ÂÒÎÐÍÈÊ
10 àïðåëÿ

ÑÓÁÁÎÒÀ
14 àïðåëÿ

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
9 àïðåëÿ

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ
15 àïðåëÿ

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
12.00 «Судьба человека
с Борисом Корчевниковым»
13.00, 19.00 «60 минут»
14.40 Вести-Сибирь
15.00 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
18.00 «Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «Березка» (12+)
23.15 Т/с «Неподкупный»
(16+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым

×ÅÒÂÅÐÃ
12 àïðåëÿ

ÏßÒÍÈÖÀ
13 àïðåëÿ

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.15 «Контрольная закуп-
ка»
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор»
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50 «На самом деле»
(16+)
19.50 «Пусть говорят»
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Частица вселен-
ной» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
0.05 Т/с «Отличница» (16+)
1.55, 3.05 Х/ф «Свет во
тьме» (16+)

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.15, 4.25 «Контрольная
закупка»
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор»
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Частица вселен-
ной» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
0.05 Т/с «Отличница» (16+)
1.55, 3.05 Х/ф «Месть» (16+)

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.15 «Контрольная закупка»
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор»
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50 «Человек и закон»
19.55 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 «Сегодня вечером»
0.10 «Вечерний Ургант»
1.05 Х/ф «Патерсон» (16+)
3.30 «Голос. Дети»

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
12.00 «Судьба человека
с Борисом Корчевниковым»
13.00, 19.00 «60 минут»
14.40 Вести-Сибирь
15.00 Т/с «Тайны следствия»
18.00 «Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «Березка» (12+)
23.15 Т/с «Неподкупный»
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
12.00 «Судьба человека
с Борисом Корчевниковым»
13.00, 19.00 «60 минут»
14.40 Вести-Сибирь
15.00 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
18.00 «Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «Березка» (12+)
23.15 Т/с «Неподкупный»
(16+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым

Читинская розничная
сеть «БАРИС» (бытовая
химия) арендует торговую
площадь от 70 до 120 кв.м. 
Те л .  8 - 9 1 4 - 4 9 2 - 5 5 - 5 1 ,
ya.oleg@mail.ru

Ïðîгðàììà TV ñ 9 ïî 15 àïðåëя

Пластиковые окна,
входные металлические
двери, натяжные потолки,
установка москитных се-
ток и ремонт окон – все
это предлагает жителям
Кыринского района ком-
пания GEALAN.

Удобная система опла-
ты – рассрочка платежа,
кредит. Дополнительная
скидка при наличном рас-
чете.

Звоните по телефону
8-924-277-30-13.

Продам ЗДАНИЕ под
любое использование в Кыре.
Цена 200 тысяч рублей. Тел.:
8-914-939-52-52.

КУРЫ яичных пород.
Тел.: 8-914-513-80-08,
8-924-516-80-08.

Компания «ЭКО-
ОКНА» принимает заявки
на установку пластиковых
окон, входных дверей,
рольставней.

Успейте заказать окна с
пятикамерным профилем
по цене трехкамерных.
Срок акции ограничен!

Рассрочка, кредит на
очень выгодных условиях
в банках ОТП, Русфинанс.

Мы заботимся о Вас и
Вашем здоровье!

8-914-430-19-30,
8-924-509-78-02.

Стоимость проезда -
900 рублей. Доставка по-
сылки - от 200 рублей. Те-
лефоны: 8-924-516-94-95,
8-914-438-51-53.

Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Продам ДОМ в Кыре
(небольшой, недорого),
есть надворные постройки.
Тел.: 8-924-502-21-75, 8-
914-145-18-04.

Производится набор
КРС с 1 апреля в селе Би-
лютуй, местечко Тулунга
(350 рублей - 1 голова в
месяц). Обращаться по
тел.: 2-56-20, 8-914-496-
16-66, 8-924-278-30-52.
Сохранность и должный
уход гарантируем.



Мы привыкли ругать работу жилищно-коммунальной
службы района: то в домах микрорайона холодно, то напор
воды слишком мал. А вот полезные дела, причем, выпол-
ненные коммунальщиками экстренно, без проволочек,
иногда замалчиваются, дескать, это их работа. И напрасно.

Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1060 экз.
Подписано в печать 05.04.2018 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Поможем одинокой матери!
В феврале этого года сгорела квартира одинокой матери,

проживающей в Кыре. Семья состоит из двух человек: матери-
инвалида третьей группы и ребенка, которому всего один год. Мать
относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей. Единственный доход семьи - пенсия матери
по инвалидности.

Во время пожара сгорели все документы, вещи, мебель. Мать с
ребенком в этот момент находились на лечении в детском отделении
Кыринской ЦРБ. На свою пенсию молодая женщина делает ремонт
в квартире, но на покупку необходимых вещей денег не хватает.
Просим всех неравнодушных людей помочь этой семье. В первую
очередь необходимы кроватка и коляска для мальчика, также нужны
детские вещи.

Вещи просим приносить в КДН и ЗП (с. Кыра, ул. Ленина, 38),
или в комитет образования (с.Кыра, ул. Горького, 56). Справки по
телефонам: 2-13-80 или 2-19-98.

С юбилеем!
Нашу дорогую, любимую мамочку, бабулю, жену Веру

Аркадьевну КАТЕРИНИЧ поздравляем с юбилеем! С
днем рождения! Доброго тебе здоровья, счастья, бла-
гополучия, радости, любви окружающих. Живи долго-
долго, ты всем нам очень нужна!

Дети, внуки, муж
***

4 апреля моей подруге Вере Аркадьевне КАТЕРИ-
НИЧ исполнилось 65 лет! Хочу поздравить ее через га-
зету.

Как бы я, подружка, без тебя жила?
Тайнами делиться с кем бы я могла?
Как с тобой, смеялась с кем бы от души?
Лучшая подружка в этом мире – ты!
Ты такой прикольный, славный человек!
Верю, наша дружба будет длиться век!
Наша дружба – просто счастье для меня!
Все о,кей пусть будет в жизни у тебя!

Твоя подруга Нина (Могоча)

Дополнение
В статье Ю. Минина «Органам местного военного управления

– сто лет», опубликованной в № 25 от 3 апреля с.г., третий абзац
снизу последнего столбца дополнить текстом следующего со-
держания «… Л.И. Хондошко, А.И. Шатских, Д.-Б. Т. Цыбиков,
А.Г. Родиков, А.С. Перфильев» и далее по тексту.

ОТВЕТ районной прокура-
туры от 2 марта 2018 года под-
твердил, что ветслужба района
нарушает права граждан этими
незаконными действиями. Вме-
сто того чтобы признать свою
ошибку, и.о. начальника ГБУ
«Кыринская СББЖ» Зубкова
М.Н. всеми правдами и неправ-
дами пытается узаконить эти
поборы. Тем самым наступает
на те же грабли, что и главный
государственный ветинспектор
А.А. Баранова.

В газете «Земля» (№ 29 от
25.07.2017 года) А.А. Барано-
ва утверждала, что плата взима-
ется за предоставляемую услу-
гу, а именно - за предваритель-
ное клиническое обследование
животных, введение препарата
в организм животного и т.п. Но
все утверждения Барановой
были опровергнуты специалис-
тами юридической службы Уп-
равления Министерства юсти-
ции РФ по Забайкальскому
краю в газете «Земля» (№ 32
от 15.08.2017 года) в статье
«Без юриста не разобрать».

Юристы, обратившись к су-
дебной практике по РФ и изу-
чив документы, пришли к вы-
воду, что вакцинация должна
быть бесплатной, включая не
только вакцину, но и проводи-
мые мероприятия. В качестве
прецедента приводится реше-
ние Володарского районного
суда Астраханской области от
18.07.2011 года (есть в Сети).
Ситуация там идентична забай-
кальской: ветстанция взимала
плату за клинические осмотры
животных, взятие у них крови
для анализов, выезд на служеб-
ном транспорте, проведение
исследований и вакцинации жи-
вотных. Из решения суда сле-
дует, что осмотр животных пе-
ред иммунизацией и диагности-
ческое исследование по особо
опасным инфекционным забо-
леваниям, вакцинация против
сибирской язвы, эмкара, бешен-
ства, ящура, взятие крови на
бруцеллез, аллергическое ис-
следование на туберкулез бе-
зусловно относятся к указан-
ным противоэпизоотическим
мероприятиям. Следовательно,
данные мероприятия должны
проводиться за счет средств
бюджета, но не за счет соб-
ственников сельскохозяйствен-
ных животных.

В соответствии с инструк-
цией Минфина СССР № 44, Аг-
ропромбанка СССР № 106,
Госагропрома СССР № 013-
35-260/494 от 22 марта 1998
года «О финансировании расхо-
дов организаций, учреждений и
предприятий системы Госаг-
ропрома СССР за счет средств
бюджета» противоэпизоотичес-

Â ïðîäîëæåíèå òåìû

Прочитав объявления в газете «Ононская правда»
в №№ 4, 10, 11 о проведении платной вакцинации собак
и кошек против бешенства и КРС против ящура,
я обратился в районную прокуратуру с жалобой
о незаконных действиях ветслужбы района. Еще в 2015
году краевая прокуратура дала мне ответ, что эта
вакцинация должна проводиться бесплатно.

На те же грабли…

кие мероприятия (в том числе
приобретение биопрепаратов,
инструментария, перевязочно-
го материала, дезинфицирую-
щих средств и т.д.) финансиру-
ются за счет средств феде-
рального бюджета.

Возможно, в настоящее
время финансирование сокра-
тилось, но не до такой степени,
что нет шприцев и перчаток.
Согласно этой инструкции тре-
буйте средства со своего руко-
водства, а не решайте свои про-
блемы за счет населения, нару-
шая законодательство.

При вакцинации животных
ветработник проводит иденти-
фикацию животных по бирке, а
не клинический осмотр, как ут-
верждает М.Н. Зубкова. Клини-
ческий осмотр, согласно вете-
ринарным правилам, проводит-
ся при забое животного или при
продаже живым весом.

Чипировать или бирковать,
решает владелец животного. На
этот счет также есть постанов-
ление Правительства Забай-
кальского края. Вывод напра-
шивается один – правоустанав-
ливающих документов на эти
поборы у ветслужбы нет и, ско-
рее всего, не будет, как утвер-
ждала М.Н. Зубкова, которая
сказала, что по этому вопросу
работает юридическая служба

ОТ РЕДАКЦИИ. Тема, которая вновь поднимается в нашей
газете, уже не раз обсуждалась на ее страницах. На сегодня есть
разъяснение юристов в газете «Земля», есть четкая позиция рай-
онной и краевой прокуратур, есть представление об устранении
нарушений в адрес Кыринской СББЖ, но дискуссия по поводу
вакцинации скота продолжается. Точнее, о ее платности или бес-
платности.

Тема для человека, далекого от сельского хозяйства, непрос-
тая, но так как, по справедливому замечанию Марины Николаев-
ны, мы живем в сельской местности, пришлось немного вникнуть
в нее и мне.

По прочтении разъяснений руководителя Кыринской СББЖ
(№ 23 «ОП» от 27 марта 2018 года) у меня возник вопрос: так
куда же все-таки идут заработанные ветслужбой средства? М.Н.
Зубкова дает два варианта ответа: первый – на приобретение рас-
ходных материалов (шприцев, игл, перчаток и т.д.), второй – «на
приобретение чипов, бирок, сканеров и других материалов, кото-
рые расходуются на ваших же животных».

На мой вопрос по поводу расходных материалов пресс-сек-
ретарь краевого Министерства сельского хозяйства Баир Намса-
раев ответил, что финансированием в целях приобретения шпри-
цев и игл обеспечиваются все ветслужбы края.

Что касается чипов и бирок, то, согласно Порядку учета сель-
скохозяйственных животных на территории Забайкальского края,
идентификация животных (включая чипирование и биркование)
осуществляется на платной основе за счет владельца животного.

И еще один вопрос: если стоимость ветеринарной услуги по
прейскуранту - 172 рубля за голову, то имеет ли право ветслужба
произвольно снижать ее до 33 рублей только потому, что «мы
живем в сельской местности и большинство владельцев живот-
ных пенсионного возраста»? Разве прейскурант не является обя-
зательным для исполнения?

Кстати, в представлении прокуратуры содержалось требова-
ние опубликовать в газете «Ононская правда» статью о бесплат-
ности проведения лечебно-профилактических мероприятий при
профилактике, диагностике и ликвидации болезней, особо опас-
ных для человека и животных. На деле же М.Н. Зубкова настаи-
вает как раз на том, что «платность» этих мероприятий обоснова-
на.                                                              Марина АФАНАСКИНА

Минсельхоза и ответ будет дан
через месяц.

Но у меня есть ответ за под-
писью первого заместителя ми-
нистра сельского хозяйства
В.Г. Лоскутникова, в котором
сказано следующее: «Проку-
рорской проверкой в 2015 году
установлены нарушения зако-
нодательства по оплате за вак-
цинацию и использование одно-
го шприца при инъекциях, при-
менены меры реагирования: в
адрес начальника ГКУ «Кырин-
ская СББЖ» внесено представ-
ление. Таким образом, данные
правонарушения приняты во
внимание ГКУ «Кыринская
СББЖ» и поставлены на конт-
роль недопущения их впредь».
Ответ датирован 16 января
2017 года, поэтому весь 2017
год в нашем селе вакцинация
проводилась бесплатно.

И последнее. М.Н. Зубкова
ошибочно относит оформле-
ние и выдачу ветеринарных до-
кументов к платным услугам.
Согласно Постановлению Пра-
вительства РФ от 27.12.2014
года № 1577 были изменены
«Правила оказания платных вет-
услуг». Нормативным актом
четко определено, что оформ-
ление и выдача ветеринарных
документов не относятся к
платным услугам, то есть, ста-
новятся бесплатными. А это
ветеринарные проходные сви-
детельства, сертификаты,
справки, паспорта, регистраци-
онные удостоверения и другие.

С. ТРУХИН,
Верхний Ульхун

Íàì ïèøóò

Устранили оперативно

В нашем подъезде часть чердачного перекрытия (над лестни-
цами этажей), состоящего из деревянных досок, балок и слоя тя-
желого шлака сверху, от изношенности и времени сильно прогну-
лась. В любой момент мог случиться перелом перекрытия, и вся
эта чердачная масса рухнула бы вниз, что могло привести к не-
предсказуемым последствиям для жителей подъезда.

После обращения к новому руководителю МУП «Коммуналь-
ник» Емельянову Владимиру Яковлевичу были приняты неотлож-
ные меры, за полдня катастрофический дефект был надежно вы-
правлен. Мы выражаем сердечную благодарность МУП «Комму-
нальник» за оперативную работу.

Б. ЗАЙКОВ, от имени жителей второго подъезда
дома №5 микрорайона «Северный»

УВАЖАЕМЫЕ жители Кыринского
района! Всероссийская акция «Бессмерт-
ный полк» продолжается. Вы можете из-
готовить фотопортреты ваших родствен-
ников - участников Великой Отечествен-
ной войны в центре правовой информации
районной библиотеки до 1 мая.

Цена фотопортрета будет зависеть от
качества фотографии и ее обработки.

Древки изготавливаются самостоятельно (длина 1 метр). Фо-
торамки 30х40 можно заказать в магазине «Комфорт». Вре-
мени до 9 мая осталось немного, поэтому желающих просим
обратиться в библиотеку как можно раньше.

«Бессмертный полк»:
акция продолжается


